
 

REGIONE PIEMONTE BU31 03/08/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 24 luglio 2023, n. 230 
LL.RR. 11/2018 e 13/2020 - Determinazione n. 342 del 16/12/2021. Assegnazione contributi in 
riscontro all'Avviso pubblico ''Sviluppo e promozione delle imprese editoriali e delle librerie 
indipendenti del Piemonte per l'anno 2021'' approvato con determinazione dirigenziale n. 173 
del 26/07/2021. Revoca del contributo di Euro 5.000,00 assegnato alla casa editrice Pietro 
Pintore Editore a seguito di rinuncia. Riduzione 
 

 

ATTO DD 230/A2001C/2023 DEL 24/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  LL.RR. 11/2018 e 13/2020 – Determinazione n. 342 del 16/12/2021. Assegnazione 

contributi in riscontro all’Avviso pubblico “Sviluppo e promozione delle imprese 
editoriali e delle librerie indipendenti del Piemonte per l’anno 2021” approvato con 
determinazione dirigenziale n. 173 del 26/07/2021. Revoca del contributo di Euro 
5.000,00 assegnato alla casa editrice Pietro Pintore Editore a seguito di rinuncia. 
Riduzione dell’impegno n. 7143/2023 per Euro 2.660,00. Accertamento della somma 
di Euro 2.340,00 sul capitolo 34655/2023 e di Euro 78,46 sul capitolo 30080/2023. 
 

Premesso che: 
 
Con determinazione dirigenziale A2001C n. 342 del 16/12/2021 veniva assegnato alla casa editrice 
Pietro Pintore Editore , sede legale Via Stupinigi 4 – 10068 Nichelino (TO), partita Iva 
02313080018, un contributo di Euro 5.000,00 per il progetto “Produzione Editoriale”, in riscontro 
dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 173 del 26/07/2021; 
 
la liquidazione del contributo assegnato con il suddetto provvedimento sarebbe avvenuta secondo 
quanto stabilito dal relativo avviso pubblico (art 12) e dalla D.G.R. n. 25-3600 del 23 luglio 2021 
“L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020 " Approvazione dei criteri per l’assegnazione del sostegno economico 
per l’anno 2021 alle imprese editoriali e alle librerie indipendenti piemontesi. Spesa di Euro 
362.700,00 (Euro 176.800,00 cap. 176790/2021 ed Euro 185.900,00 cap. 176790/2022 bilancio di 
previsione 2021-2023)” nel seguente modo: 
- un acconto di Euro 2.340,00, equivalente al 46,8% del contributo assegnato in seguito al 
provvedimentodi assegnazione del contributo; 
- il saldo di Euro 2.660,00 equivalente al 53,2% del contributo assegnato, a seguito di presentazione 
della rendicontazione finale a partire dalla data di conclusione del progetto ed entro un anno dalla 
data del provvedimento di assegnazione. 
 
In data 21.12.2021 veniva disposto l’atto contabile n. 15180 per la liquidazione dell’acconto del 
contributo per l’importo di Euro 2.340,00; tale acconto è stato quietanzato il 21.03.2022 sul c.c. 



 

bancario del beneficiario con ordinativo di pagamento n. 6892 quietanzato il 23.03.2022. 
 
Preso atto che: 
 
entro i termini previsti per l’invio della rendicontazione, il beneficiario non ha provveduto a 
trasmettere la documentazione e che a seguito di contatti, anche telefonici, il progetto non risulta 
effettuato a causa di problematiche intercorse; 
 
con nota prot. n. 7453 del 23/06/2023 la Direzione Cultura e Commercio ha comunicato alla casa 
editrice Pietro Pintore Editore, la formalizzazione dell’avvio del procedimento di revoca del 
contributo con la contestuale richiesta di restituzione di quanto già incassato a titolo di acconto; 
 
in seguito a tale comunicazione con nota prot n. 8159 del 05/07/2023 trasmessa tramite Posta 
Elettronica Certificata il beneficiario ha comunicato la rinuncia al contributo in oggetto,omissis, 
nonché la volontà di restituire l’anticipo erogato; 
 
Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento, si rende ora necessario: 
 
- procedere alla revoca del contributo di Euro 5.000,00 assegnato nel 2021 con determinazione n. 
342 del 16/12/2021 alla casa editrice Pietro Pintore Editore, sede legale Via Stupinigi 4 – 10068 
Nichelino (TO), partita Iva 02313080018, codice beneficiario n. 126458; 
 
- ridurre totalmente l’impegno n. 7143/2023 per Euro 2.660,00 (che costituisce economia) sul 
capitolo 176790 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 , le cui transazioni 
elementari sono rappresentate nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- richiedere alla casa editrice Pietro Pintore Editore, sede legale Via Stupinigi 4 – 10068 Nichelino 
(TO), partita Iva 02313080018, codice beneficiario n. 126458, la restituzione della somma di Euro 
2.340,00 a cui devono sommarsi Euro 78,46 di interessi legali ai sensi dell’art. 1284 cod. civile e 
del Decreto Ministeriale del 07.12.2016 e s.m.i., maturati nel periodo decorrente dalla data di 
incasso dell’acconto(23/03/2022) fino alla data di avvio del procedimento di revoca( 23/06/2023), 
per un importo complessivo di Euro 2.418,46 
 
- accertare la somma complessiva di Euro 2.418,46 così ripartita:  

• Euro 2.340,00 sul cap. 34655/2023 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• Euro 78,46 sul cap. 30080/2023 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  

Considerato che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione 
delle entrate in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di 
incasso alla piattaforma PagoPA, per consentire a cittadini e imprese di pagare quanto dovuto alla 
Pubblica Amministrazione, a qualunque titolo, attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento 
(PSP) aderenti al progetto, è necessario:  

- caricare sul Portale enti creditori una lista di carico di complessivi Euro 2.418,46 riferibile ai 
debiti certi, liquidi ed esigibili ascrivibili alla casa editrice Pietro Pintore Editore, sede legale Via 
Stupinigi 4 – 10068 Nichelino (TO), partita Iva 02313080018, codice beneficiario n. 126458 a cui 
dovrà essere associato il numero di ogni singolo accertamento assunto con il presente 
provvedimento, per consentire la riconciliazione automatizzata dei versamenti; 



 

 
- inviare alla casa editrice Pietro Pintore Editore , sede legale Via Stupinigi 4 – 10068 Nichelino 
(TO), partita Iva 02313080018, codice beneficiario n 126458, un avviso di pagamento, che conterrà 
un codice IUV (Identificativo Unico di Versamento), che dovrà essere utilizzato al momento della 
transazione, la quale dovrà essere unica e non frazionata, salvo eventuali richieste di rateizzazione 
da parte della casa editrice, che dovranno essere approvate con specifico provvedimento 
amministrativo contenente l’indicazione delle date entro cui procedere con i pagamenti;  
 
- procedere al recupero coattivo del credito tramite la società SORIS s.p.a. e provvedere alla 
deuncia per danno erariale alla Procura della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 
174/2016 (Codice di Giustizia Contabile), qualora entro 30 giorni dalla data per il pagamento 
contenuta nell’avviso di pagamento, non vi siano positivi riscontri circa la restituzione di tale 
somma, o non venga rispettato il piano di rateizzazione approvato con specifico provvedimento 
amministrativo; 
 
- disporre di notificare con tempestività il presente provvedimento al soggetto destinatario. 
 
Ai sensi di quanto stabilito dall’art 9 comma 8 dal decreto interministeriale n. 115 del 31/05/2017, 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, 
ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni” le informazioni relative alla variazione intervenuta verranno comunicate e registrate 
sul registro nazionale Aiuti di stato (RNA) in relazione all’aiuto in regime de minimis in oggetto, 
all’avvenuta restituzione dell’importo da parte del soggetto beneficiario e comunque entro 30 giorni 
dalla conoscenza dell’avvenuta restituzione. In virtù di detta normativa non viene riportato il Codice 
COVAR, cosi come da comunicazione intercorsa con il Servizio Assistenza Tecnica Registro 
Nazionale Aiuti, con e-mail del 13/07/2022 
 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs 33/2013; 
- gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non risultano vincolati alla spesa; 
- gli accertamenti non sono stati già assunti con precedenti atti ai sensi della D.G.R. 12-5546 del 
29.08.2017 e succ. Circolare 30568/A11000 del 02.10.2017; 
- quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 
beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 



 

uffici dirigenziali generali"); 

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e accertato ai sensi dell'art. 56, 
comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la Legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• la L.R. 1 agosto 2018 n. 11 - "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la L.R. 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per 
contrastare l'emergenza da Covid-19"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 avente ad oggetto "Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R. Approvazione."; 

• la D.G.R. 14 luglio 2021, n. 1-3530 recante "L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020, art. 55. 
Approvazione delle procedure, delle modalità, dei criteri e del riparto delle risorse per 
l'assegnazione dei contributi nell'anno 2021 in ambito culturale"; 

• la D.G.R. 23 luglio 2021, n. 25-3600 "L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020 " Approvazione dei 
criteri per l'assegnazione del sostegno economico per l'anno 2021 alle imprese editoriali e 
alle librerie indipendenti piemontesi. Spesa di Euro 362.700,0 (Euro 176.800,00 cap. 
176790/2021 ed Euro 185.900,00 cap. 176790/2022 bilancio di previsione 2021-2023)"; 

• la determinazione dirigenziale 26 luglio 2021, n. 173/A2001C/2021 "L.R 11/2018 artt. 28 e 
29 e L.R. 13/2020. D.G.R. n. 25-3600 del 23/07/2021. Approvazione dell'avviso pubblico 



 

"Sviluppo e promozione delle imprese editoriali e delle librerie indipendenti del Piemonte 
per l'anno 2021" e relativa modulistica. Prenotazione impegno di spesa di Euro 286.000,00 
di cui Euro 100.100,00 sul cap. 176790/2021 ed Euro 185.900,00 sul cap. 176790/2022"; 

• la determinazione dirigenziale 16 dicembre 2021, n. 342/A2001C/2021 "L.r 11/2018 artt. 
28 e 29. D.G.R. n. 25-3600 del 23 luglio 2021 e DD n. 173/A2001C/2021 del 26/07/2021 
"Avviso pubblico Sviluppo e promozione delle imprese editoriali e delle librerie 
indipendenti del Piemonte per l'anno 2021". Approvazione piano di assegnazione dei 
contributi e dinieghi motivati. Riduzione della prenotazione n 10539/2021 per l'importo di 
Euro 100.100,00 e della prenotazione n. 1388/2022 per l'importo di Euro 185.900,00 e 
contestuale impegno della somma complessiva di Euro 213.499,00 (di cui Euro 99.917,53 
sul capitolo 176790/2021 ed Euro 113.581,47 sul capitolo 176790/2022)"; 

• la D.G.R. 29 marzo 2023, n. 5-6679 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.:; 

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. 27 aprile 2023, n. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• il cap. 34655/2023 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso" del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

• il cap. 30080/ 2023 "Altri interessi attivi diversi" del Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025; 

 
 
DETERMINA  
 
- di prendere atto, per le motivazioni illustrate in premessa, della rinuncia da parte della casa 
editrice casa editrice Pietro Pintore Editore , sede legale Via Stupinigi 4 – 10068 Nichelino (TO), 
partita Iva 02313080018, codice beneficiario n. 126458, del contributo assegnato con 
determinazione dirigenziale A2001C n. 342 del 16/12/2021 per l’importo di Euro 5.000,00; 
 
- di procedere alla revoca del contributo di Euro 5.000,00 assegnato con determinazione n. 342 del 
16/12/2021 alla casa editrice Pietro Pintore Editore , sede legale Via Stupinigi 4 – 10068 Nichelino 
(TO), partita Iva 02313080018, codice beneficiario n. 126458; 
 
- di ridurre totalmente l’impegno n. 7143/2023 per Euro 2.660,00 sul capitolo 176790 (che 
costituisce economia) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 , le cui 
transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di richiedere alla casa editrice Pietro Pintore Editore, sede legale Via Stupinigi 4 – 10068 
Nichelino (TO), partita Iva 02313080018, codice beneficiario n. 126458, la restituzione della 
somma di Euro 2.340,00 a cui devono sommarsi Euro 78,46 di interessi legali ai sensi dell’art. 1284 
cod. civile e del Decreto Ministeriale del 07.12.2016 e s.m.i., maturati nel periodo decorrente dalla 
data di incasso dell’acconto(23/03/2022) fino alla data di avvio del procedimento di revoca( 
23/06/2023), per un importo complessivo di Euro 2.418,46; 
 
- di accertare la somma complessiva di Euro 2.418,46 così ripartita: 

• Euro 2.340,00 sul cap. 34655/2023 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023, la cui 



 

transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• Euro 78,46 sul cap. 30080/2023 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
- di dare atto: 
 

• che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• che gli accertamenti di cui sopra non sono stati già assunti con precedenti provvedimenti ; 
• che gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non risultano vincolati alla spesa; 
• che gli importi di cui sopra sono riferibili ai versamenti che verranno eseguiti con modalità 

PagoPa dal soggetto debitore; 
 
- di caricare sul Portale enti creditori una lista di carico di complessivi Euro 2.418,46 , riferibile ai 
debiti certi, liquidi ed esigibili ascrivibili alla casa editrice Pietro Pintore Editore , sede legale Via 
Stupinigi 4 – 10068 Nichelino (TO), partita Iva 02313080018, codice beneficiario n. 126458 a cui 
dovrà essere associato il numero di ogni singolo accertamento assunto con il presente 
provvedimento, per consentire la riconciliazione automatizzata dei versamenti; 
 
- di procedere al recupero coattivo del credito tramite la società SORIS s.p.a. e provvedere alla 
denuncia per danno erariale alla Procura della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 
174/2016 (Codice di Giustizia Contabile) qualora entro 30 giorni dalla data per il pagamento 
contenuta nell’avviso di pagamento, non vi siano positivi riscontri circa la restituzione di tale 
somma, o non venga rispettato il piano di rateizzazione approvato dall’ufficio scrivente con 
specifico provvedimento amministrativo;  
 
- di notificare con tempestività alla casa editrice Pietro Pintore Editore , sede legale Via Stupinigi 4 
10068 Nichelino (TO), partita Iva 02313080018, codice beneficiario n. 126458 le disposizioni 
contenute nel presente atto e le modalità per la restituzione della somma, inviando contestualmente 
l’avviso di pagamento, che conterrà un codice IUV (Identificativo Unico di Versamento), che dovrà 
essere utilizzato al momento della transazione, la quale dovrà essere unica e non frazionata, salvo 
eventuali richieste di rateizzazione da parte della casa editrice che dovranno essere approvate con 
specifico provvedimento amministrativo, contenente l’indicazione delle date entro cui procedere 
con i pagamenti; 
 
- di stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione A2001C n. 
342 del 16/12/2021; 

 
- di individuare quale responsabile del procedimento la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, la dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
- di dichiarare, ai sensi di quanto stabilito dall’art 9 comma 8 dal decreto interministeriale n. 115 del 
31/05/2017, “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato ed ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i. ” 
che le informazioni relative alla variazione intervenuta verranno comunicate e registrate sul registro 
nazionale Aiuti di stato (RNA) in relazione all’aiuto in regime de minimis in oggetto, all’avvenuta 
restituzione dell’importo da parte del soggetto beneficiario e comunque entro 30 giorni dalla 
conoscenza dell’avvenuta restituzione. In virtù di detta normativa non viene riportato il Codice 
COVAR , cosi come da comunicazione intercorsa con il Servizio Assistenza Tecnica Registro 
Nazionale Aiuti, con e-mail del 13/07/2022. 



 

 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute 
modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta 
sezione in calce all’atto di concessione n. A2001C n. 342 dello 16/12/2021; 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


